
	
	
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 
Istituto Tecnico Industriale "E. Fermi" (SATF05201R) 

Istituto Tecnico Commerciale "G. Dorso" (SATD05201E) 
 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

	
																																																																																																											

Al DSGA F.F. 
Sig. Elio Sirica 
 
Albo/Atti 
Sito Web 

 
 
Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 per la fornitura di nr. 4 targhe a colori in 
forex 5mm formato A3 (con progetto grafico incluso a coppia), nr. 300 etichette adesive a 
colori 8x5 cm, nr. 300 cartelline blu rigide con elastico, nr. 300 penne a sfera personalizzate 
con dati PON alla Tipolitografia SCALA snc – Sarno nell’ambito del progetto 10.1.A.- 
FSEPON-CA-2017-27 “Non stiamo mai…Fermi” – CUP F69G16000390007 Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di 
sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario 
extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). 
 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.  241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme
 generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei 
contratti pubblici, cosi come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 
 

18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, contenente il Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 
Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16 settembre 2016 rivolto alle istituzioni 
scolastiche per la realizzazione dell’azione Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 
10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, 
attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle 
sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, 
ecc.); 

VISTA la delibera n. 6 del 20/10/2016 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 5 del 
24/10/2017 del Consiglio di Istituto con le quali è stata approvata la 
candidatura della scuola al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTE le Delibere n. 5 del Collegio dei Docenti e n. 2 del Consiglio di Istituto del 
24/10/2016 con le quali è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa (PTOF); 

VISTE le Delibere n. 31 del Collegio dei Docenti e n. 17 del Consiglio di Istituto del 
26/10/2017 con le quali è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa (PTOF); 

VISTA la Nota Miur prot. n. AOODGEFID 28607 del 13/07/2017; 
VISTA la lettera Prot. n. AOODGEFID/31700 del 24/07/2017 con il quale si autorizza 

il progetto 10.1.A.- FSEPON-CA-2017-27 “Non stiamo mai…Fermi”; 
CONSIDERATO che il progetto “Non stiamo mai…Fermi” presentato da questo Istituto è stato 

finanziato per un importo pari ad € 44.856,00; 
CONSIDERATO il Decreto di assunzione al bilancio prot. n. 6202/07 del 30/08/2017; 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi 
del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016); 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e 
delle finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato 
convenzioni per la fornitura del materiale di cui all’oggetto, alle quali potere 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 
 

eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 448/2001 
e s.m.i.; 

VERIFICATO che su piattaforma MEPA sono presenti offerte di targhe e materiali cartacei 
della stessa tipologia richiesta, ma l’ordinativo minimo di ciascuna offerta 
supera l’importo disponibile; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite affidamento diretto, con la 
quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte 
personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a); 

RITENUTO di esperire una procedura di affidamento diretto alla luce delle sottoindicate e 
adeguate motivazioni: lett. a) oggetto dell’appalto acquisizione della fornitura 
di materiale per il progetto “Non stiamo mai…Fermi”, 10.1.A. – FSE PON – 
CA-2017-27- CUP F69G16000390007. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Progetti di Inclusione sociale e lotta al 
Disagio, nonché per garantire l’apertura delle scuola oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” – ASSE 1 – FSE; lett. b) 
possesso, da parte dell’operatore economico individuato come affidatario dei 
requisiti di: ordine generale (art. 80, D.Lgs 50/2016) – di idoneità 
professionale (art. 83, comma 1, lett. a, del D.Lgs 50/2016) – di capacità 
economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. a, del D.Lgs 50/2016) – di 
capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 1, lett. a, del D.Lgs 50/2016) ; 
lett. c) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che 
l’Istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; lett. d) valutazione 
positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico-economiche di 
acquisizione; lett. e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno 
delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per la 
fornitura di materiale per il progetto “Non stiamo mai… Fermi”, 10.1.A. – FSE 
PON – CA-2017-27- CUP F69G16000390007. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Progetti di Inclusione sociale e lotta al 
Disagio, nonché per garantire l’apertura della scuola oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” – ASSE 1 – FSE;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 
2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato nr. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, 
sulla proposta delle Linee guida dell’Autorità nazionale Anticorruzione 
(ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.Lgs n. 50 
del 18 aprile 2016 dei Contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 
 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC nr. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida 
nr. 4, del D.Lgs nr. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei Contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici”; 

VISTA  la Determinazione del Dirigente Scolastico del 09 aprile 2018 (prot. n. 2460); 
VISTA  
VISTO 
 
CONSIDERATO 

la Manifestazione di interesse del 12 aprile 2018 (prot. n. 2605); 
il preventivo per la fornitura in oggetto di Tipolitografia Scala snc - Sarno, 
pervenuto in data 14 aprile 2018 (prot. n. 2680); 
che il suddetto preventivo è l’unico pervenuto e risponde ai criteri individuati; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di deliberare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs del 18 aprile 2016 n. 50, della 
fornitura di nr. 4 targhe a colori in forex 5mm formato A3 (con progetto grafico incluso a 
coppia), nr. 300 etichette adesive a colori 8x5 cm, nr. 300 cartelline blu rigide con elastico, nr. 
300 penne a sfera personalizzate con dati PON a Tipolitografia Scala snc (Sarno) per un importo 
pari a 532,53 (cinquecentotrentadue/53) IVA inclusa al 22%. 
 
Art. 3 
La fornitura di cui all’art. 2 dovrà essere resa successivamente alla ricezione della lettera d’ordine 
all’uopo predisposta. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Antonio Di Riso. 
 
Art. 5 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico individuato, 
contattando l’Amministrazione di questo Istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 
sais052008@pec.istruzione.it oppure telefonicamente al numero 081 943214. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Antonio Di Riso 
Firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 


